
Znáte své učitele? Poznáte, kdo chybí?
Jiř

í K
ob

r

Anna Lochmanová

Michaela Dyntarová

Vlastislav Buchar

Iva
n Stefanov

Jan Vídeňský

Radek Hanuš

Ita Cyrusová

Štěpán Buchar

Jan Krejčí

Aleš Vejnar

Adéla Lorencová

Přemek Jiran

Zuzana Havlová

Mladí akordeonisté reprezentovali v polském Tczewu
Ve dnech 10. - 12. 10. 2013 se uskutečnil v polském městě Tczew IV. sjezd 
akordeonistů, spojený s  mezinárodní akordeonovou soutěží. Akordeonové 
kvarteto ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí (ve složení Barbora Středová, Kateřina 
Středová, Jonáš Bubeník a Jiří Bartoš), pod vedením uč. Michaely 
Prokopcové, přijalo již podruhé pozvání   polské strany v  rámci partnerství 
s městem Vrchlabí. V rámci festivalu vystoupili mladí akordeonisté na několika 
koncertech s  početným publikem a zároveň se zúčastnili Mezinárodní 
akordeonové soutěže. I letos byla konkurence opravdu velká, Tczew navštívila 
více než stovka akordeonistů. Kvarteto ze ZUŠ  reprezentovalo v  kategorii 
komorní hry a získalo diplom za účast. Soutěžili také akordeonisté z hudebních 
gymnázií a ostatních středních škol z  Polska, Litvy, Lotyšska, Estonska, 
Běloruska a Německa. Vedle žáků z naší ZUŠ reprezentovala v Polsku rovněž 
Veronika Leksová, studentka pardubické konzervatoře, ze třídy prof. Antonína 
Dvořáka. Na soutěži získala  ve  II. kategorii sólové hry čestné uznání mezi 
opravdu náročnou konkurencí. Naši akordeonisté byli při letošním ročníku opět 
jedinými zástupci ČR. Vzhledem k  velkému počtu soutěžících zasedaly při 
soutěži dvě poroty. Jedné z nich předsedal, stejně jako v  loňském roce, prof. 
Nikolaj Sevrukov z Hudební akademie v Minsku, druhé prof. Krysztof Olczak 
z  Hudební akademie v  polském Gdaňsku. Na závěr festivalu se konal gala 
koncert, na kterém vystoupili laureáti soutěže, akordeonové duo K. Olzczak s 
E. Rośinskou a Baltický akordeonový orchestr Tremolo, čítající 42 akordeonistů 
z pobaltských států. Návštěva Tczewu a všech akcí spojených s festivalem pro 

nás byla opět nezapomenutelným zážitkem a proto doufáme, že budeme mít příležitost zúčastnit se i dalších ročníků. Děkujeme Městu Vrchlabí za zajištění dopravy, 
městu Tczew za milé přivítání a v neposlední řadě také Martinu Bartošovi za organizaci cesty, fotografování a tlumočnický servis. 

Michaela Prokopcová

Ohlédnutí do historie - Vrchlabští varhanáři
Po skončení třicetileté války v českých zemích nastupuje cestu nová éra českého varhanářství. Na území Čech a Moravy vznikají nové varhanářské dílny (Horní Lánov 
– Vrchlabí, Planá, Postoloprty aj.). Vedle zavádějících se varhanářských dílen existují již také varhanářská centra (Králíky, Kutná Hora, Tachov aj.), která svojí kvalitou       
a množstvím postavených nástrojů dokládají „zlatou dobu varhanářství“ v Čechách. Vynikající jméno, tradici a kvalitu vyráběných nástrojů měla jedna z nejstarších 
varhanářských dílen na území Čech, vrchlabská varhanářská dílna, jíž proslavili varhanáři rodu Tauchmannů. Díky tomu, že v dílně s nimi spolupracovali též jejich 
příbuzní jako sochaři, malíři, truhláři aj., vzniká ve Vrchlabí jeden z prvních varhanářských cechů na území Čech, kterému hrabě Pavel z Morzinu vydává artikule již       
v roce 1658. Zakladatelem vrchlabské varhanářské dílny byl Georg Tauchmann /? - 1650/ z Horního Lánova. Jeho nástupcem byl syn Georg Ambrosius 
Tauchmann /1629 - 1674/. Ten se v roce 1659 stěhuje z Horního Lánova do nově zakoupeného domu ve Vrchlabí (Vrchlabská varhanářská dílna, tedy obytný dům      
a dílna čp. 243, stála v dnešní ulici J. K. Tyla - tehdejší „Nové město“) a je přijat do vzniklého cechu truhlářů a varhanářů. Z dětí Georga Ambrosia Tauchmanna se dva 
synové věnovali varhanářství - Johann Christoph Tauchmann /1666 - 1720/ a Ignaz Tauchmann /1668 - 1715/. Zhotovením nástrojů pro kostely v Robousích, 
Konecchlumí a Lužanech byl pověřen vrchlabský měšťan a varhanář, Ambrož Stanislav Tauchmann /1696 – 1748/. Z jeho potomků se dva stali varhanáři – Ambrosius 
Augustin /1728 - 1809/ a Franz /1738-1812/ Tauchmannové. Historii varhanářské dílny Tauchmannů uzavírá poslední varhanář, Josef Stefan Tauchmann /1757-1830/, 
jež působil zejména ve středních a severních Čechách.

Radek Hanuš

Pavlína Štanglerová

Jiří Bílek

Magdaléna Jarošová

Jaroslava Nývltová

Michaela ProkopcováKarolína Součková

Jitka Jindřichová

Yanka Stránská

Halířoviny jsou oficiálním interním časopisem ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí. Uzávěrka čísla je vždy dvacátého dne 
předchozího měsíce. Partnery Halířovin jsou:

Al. Jiráska 748, 543 01 Vrchlabí
Tel. 499 421 937 | info@zus-vrchlabi.cz
Kancelář školy je otevřena:
ÚT, ST, ČT 8:00 - 15:00
Ekonomka školy: Markéta Krausová

ZELENÁ JÍDELNA
Kozí plácek Vrchlabí

J U D r .  L I B O R  F I N G E R
a d v o k á t

mailto:info@zus-vrchlabi.cz
mailto:info@zus-vrchlabi.cz


Halířoviny
Dvouměsíčník Základní umělecké školy Karla Halíře Vrchlabí

Vážení a milí žáci, rodiče, 
přátelé!

Dostáváte do ruky první číslo školního 
časopisu, který jsme nazvali po našem 
rodákovi a vynikajícím houslistovi Karlu 
Halířovi, jehož jméno se v letošním roce 
nově objevilo v čestném názvu naší školy. 
Naše noviny si kladou za cíl poskytnout 
vám informace z dění v naší škole, 
dozvíte se termíny nejbližsích koncertů    
a zajímavých akcí. Rádi bychom, aby se 
Halířoviny staly běžnou součástí činnosti 
naší školy a aby se každé nové číslo stalo 
hodnotným zdrojem informací pro 
čtenáře. Začínáme s novinami jako s 
dvouměsíčníkem - pro naše prostředí to 
je jistě dostačující periodicita, taková, 
která zaručí kvalitní obsah našeho 
časopisu a zároveň poskytne aktuální 
informace, např. o termínech koncertů, 
které vždy plánujeme s dostatečným 
předstihem.
Zároveň si vás dovoluji vyzvat:
POJĎTE DO TOHO S NÁMI!
Určitě jsou mezi návštěvníky a přáteli naší 
školy tací, kteří by rádi uveřejnili svůj 
příspěvek v našem časopise. Budeme rádi! 
Uzávěrka příspěvků bude vždy 20. v měsíci, 
vaše příspěvky můžete posílat na naši        
e-mailovou adresu:
info@zus-vrchlabi.cz, popř. zanechat u 
jakéhokoli učitele ve škole.
Velice se těším na vaše příspěvky, přeji vám 
krásný podzim a zejména příjemné počtení!

Váš
Radek Hanuš

Partnerské hudební dny - Baunatal 2013
Naše návštěva v partnerském městě

Poslední červnový týden školního roku 2012/2013 se tradičně nesl ve znamení společného muzicírování 
žáků naší školy a partnerské hudební školy v německém Baunatalu. Tentokrát jsme my byli hosté našich 
přátel, kteří pro nás již tradičně připravili krásný program - společné muzicírování Školního orchestru naší 
školy a Symfonie Orchester Musikschule Baunatal, spolupráce mezi oběma Big Bandy, vystoupení našich 
mladých akordeonistů. To vše vrcholilo koncerty 25.6.2013 ve Stadthalle Baunatal, 26.6.2013 ve Foyer 
Musikschule Baunatal a velkým koncertem v nedalekém kulturním centru Elgerhaus Schauenburg. Mimo 
společného hraní jsme měli možnost navštívit muzeum Louise Spohra v Kasselu, stezku korunami stromů 
v národním parku Edersee a Aquapark v Baunatalu.
Všichni se již těšíme na poslední červnový týden příští rok, kdy na oplátku přivítáme naše německé 
přátele u nás ve Vrchlabí a společně hudbou oslavíme 10. výročí spolupráce obou hudebních škol z 
partnerských měst! Naše poděkování patří Městu Vrchlabí, konkrétně Komisi Vrchlabí - Baunatal za 
finanční příspěvek na dopravu!

Radek Hanuš

11/2013

Naši učitelé byli oceněni za přínos 
kultuře ve Vrchlabí
Pan Jiří Kobr (vlevo) a Ivan Stefanov (vpravo) obdrželi z rukou 
představitelů Města Vrchlabí dne 14.9.2013 na slavnostním 
koncertě, věnovaném houslovému virtuozovi Karlu Halířovi, 
ocenění za kulturní přínos městu a jejich obětavou činnost v 
oblasti hudby. Gratulujeme našim kolegům a přejeme jim 
dostatek sil k další tvůrčí práci!

Omer Klein – Klavírní mág
Na svém evropském turné k nám do Vrchlabí, jako do jediné mimopražské destinace, nepřijede jen 
Rudy Linka, ale podpořit jazzový listopad přijede i vynikající izraelský pianisty Omer Klein.

KD STŘELNICE VRCHLABÍ | 10.11. /19:00/

Úvodní 
slovo

mailto:info@zus-vrchlabi.cz
mailto:info@zus-vrchlabi.cz


Jak to vidí naši 
nejmenší...

Žákům Hudební školky jsem 
položila pár základních otázek, 
týkajících se hudební 
oblasti...přečtěte si, jak pohotově 
odpovídali...

Děti, mohu vám položit pár hudebních 
otázek?
Všichni: Joo...
Matěj: To jako o klavíru?
Dobře. První otázka je Co si 
představujete pod pojmem hudba?
Šimon:  Že se zpívá.
Kamil: Hraje se tam na nějaký nástroje.
Všichni: No...na kytaru hlavně.
Karolínka: Že se tam zpívá a hraje...a 
tancuje vlastně. Matěj: Ale to už jsme 
říkali!
A nepatří do hudby také nějaké 
skladby?
Jáchym: No jo, já už jsem na jedný svatbě 
byl.
Matěj: Né svatby, skladby přece!
Jaké znáte hudební nástroje?
Jeden přes druhého: Píšťalka, klavír, 
housličky, havrany...né vlastně varhany! 
Ještě taky kytara.
Co je to koncert? 
Karolínka: To se tam hraje a zpívá ne?
Šimon: No, třeba děti.
Matěj: Tancuje se tam.
Dan: A taky se tam hraje na nástroje.
K čemu myslíte, že slouží houslový klíč?
Matěj: Otevírá noty.
Dan: No jo..a píše se na noty.
Šimon: Nepíše se náhodou spíš před 
noty? 
Jáchym: To je támhleto! (ukazuje na 
obrázek houslového klíče).
Matěj: Já ho jdu rovnou napsat. (otevírá 
sešit a píše h.klíč).
Co je to orchestr?
Matěj: Říká se orchestrión...
Karolínka: Že se na něm pouštěj ty....
Jáchym:...no skladby.
Šimon: No to nevím...
Karolínka: Taková hudba s pánem!
Dan a Šimon: Naše kamarádka Kačka sem 
chodí a hraje v tom sboru.
Hudba s pánem? Myslíte asi dirigenta, 
že?
Všichni: Jo, to asi jo.
Tomáš: To je ten co má tu hůlku.
 Karolínka: Jo..to je pan učitel.
Matěj: Hlavně já už mám namalovanej ten 
houslovej klíč...
Poslední otázka...Kdo to je hudební 
skladatel?
Matěj: Ten skládá hudby.
Šimon: Hudební skladatel? To teda vůbec 
nevím.
...a co musí takový skladatel všechno 
umět?
Šimon: Hrát na nástroj.
Tomáš: ...a taky zpívat!
Matěj: Skládá nástroje...třeba piano nebo 
basu.
...a musí také umět psát noty, ne?
Všichni: To jo!
Dan: A ty noty zapisuje do not.
Šimon: Néé, na papíry.
...na jaké papíry?
Kamil: Na hudební papíry.
Šimon: Na čárkovaný.
Karolínka: My si doma taky děláme takový 
papíry.  

Michaela Prokopcová

Pozvánka na koncert skupiny

David Koller revival
Všechny příznivce písniček skupiny Lucie a Davida Kollera zveme na 

koncert pražské skupiny David Koller revival,
který se uskuteční

v sobotu 16. listopadu v 21:30 ve Victory clubu ve Vrchlabí.
Adam Chvojka – bicí, zpěv | Štěpán Buchar – kytara

Jan Drašnar – baskytara | Jan Voříšek – kytara

Kytarové ozvěny
Několikery struny jsou již od té 
doby vyměněny, přesto krátce 
připomenu vydařené kytarové 
soustředění, které proběhlo 
koncem května 2013. 
Víkendový kurz, na který dorazilo 
šest kytaristů ze třídy Štěpána 
Buchara, začal znamenitě, počasí 
nám přálo a nálada v  kolektivu 
byla dobrá. Během dvou dnů 
jsme se seznámili a zj isti l i 
společnou vášeň pro kytaru. Za cíl 
jsme si určili nacvičit alespoň pět 
společných sk ladeb, které 
bychom přednesli obecenstvu 
nedělního kytarového koncertu, 
jenž měl být vyvrcholením našich 
společných snah.

Poté co se žáci dozvěděli něco z historie klasické kytary, směle se pustili do nácviku skladeb v úpravě pro 
kytarový soubor, jimž vévodil evergreen Old McDonald.
Nedělní koncert v  sálu ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí se těšil hojné návštěvě. Přátelská atmosféra podpořila 
umělecké výkony sólových vystoupení (pro mnohé to byl koncertní debut). Závěrečná čísla kytarového 
souboru, která byla podle plánu do koncertu zařazena, sklidila pozitivní ohlasy, které nás motivují pro další 
společná vystoupení chystaná ve školním roce 2013/2014.
Závěrem děkuji (zleva nahoře) Natálii Zimmermanové, Tereze Bujárkové, Veronice Šafářové, Adamu Buštovi, 
Simoně Tomešové a Kláře Janáčkové za jejich účast a skvělou spolupráci.

Štěpán Buchar

Učitel Základní umělecké školy v Trutnově a ve Vrchlabí

J A N    V Í D E Ň S K Ý
vás srdečně zve na koncert:

Jazzový a meditativní klavír
Konce r t n í  s íň  Bohu s l a v a  Ma r t i nů  v  T ru t no vě

pá t e k  1 5 . l i s t opadu  20 1 3  od  1 9  hod i n



Školní orchestr
vznikl na naší škole v roce 
2011 jako těleso, které si 
klade za cíl interpretovat 
hudbu původní orchestrální, 
ale také hudbu filmovou, 
včetně úprav nejrůznějších 
skladeb pro toto obsazení. 
Svojí velikostí se řadí do 
skupiny žákovských 
orchestrů, čemuž odpovídá 
jeho obsazení – své místo si v 
něm najdou všichni, kdo mají 
zájem o orchestrální hru a 
chtějí se seznámit s jejími 
zásadami. 
Záhy po svém založení 

navázal orchestr spolupráci se Symfonieorchestr Musikschule Baunatal a tak vedle Big Bandu máme další 
krásnou možnost poznávát přátele z partnerské hudební školy v Německu. Všichni členové orchestru cvičí 
své party v rámci individuálních hodin se svým vyučujícím a v rámci zkoušek orchestru probíhají rovněž 
dělené zkoušky - začínajícím žákům se věnujeme zcela individuálně a učíme je číst orchestrální party, 
poznat dirigentovo gesto a pomoci jim zařadit se co nejlépe do své sekce.

Rozvrh hodin kolektivních předmětů - školní rok 2013/2014

Aktuální rozvrhy hodin všech učitelů ve škole naleznete na našich internetových stránkách.

Organizace školního roku 2013/2014
• Období školního vyučování ve školním roce 2013/2014 začne v pondělí 2. září 2013. Vyučování 

bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 30. ledna 2014. Období školního vyučování ve druhém 
pololetí bude ukončeno v pátek 27. června 2014.

• Podzimní prázdniny připadnou na úterý 29. října a středu 30. října 2013.
• Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 21. prosince 2013 a skončí v neděli 5. ledna 2014.
• Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2014.
• Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2014.
• Jarní prázdniny v délce jednoho týdne: 10.2. - 16.2.2014
• Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna a pátek 18. dubna 2014.
• Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 28. června 2014 do neděle 31. srpna 2014.
• Období školního vyučování ve školním roce 2014/2015 začne v pondělí 1. září 2014.

Srdečně Vás zveme na třídní besídku

žáků  p. uč. Jarošové

HRAJEME  JEŽÍŠKOVI

 9.12. 2013 na sále A1 od 18ti hodin

Třída učitele Jana Vídeňského
V  této škole učím čtvrtý rok a to el. klávesové nástroje, klavír, komorní hru a 
skladbu – možná to bude i improvizace. Ve své třídě mám řadu velmi dobrých 
žáků, kteří mi dělají radost a těším se na to, až je budu moci zařadit do 
nějakého komorního souboru. Předmět Skladba je hodně specifický, pro zvlášť 
nadané žáky. Zatím jsem měl rok jednoho žáka, velmi šikovného a práce se 
nám dařila dobře. V Komorní hře mám jeden soubor s názvem HARA, který 
hraje ve složení dvě flétny, kytara a keyboard, možná časem ještě s perkusemi 
a baskytarou. Členové souboru jsou skvělí a práce s nimi je hezká a příjemná.
Pokud jde o improvizaci, je to podobné jako se Skladbou. Źáků s potřebnými 
schopnostmi není mnoho a základem je navíc dobré ovládání svého hudebního 
nástroje. Závěrem krátkého pohledu do mé třídy se musím také zmínit o 
hezkém a příjemném prostředí vrchlabské zušky. Je to kolektiv prima lidí, kteří 

dělají rádi a dobře svoji práci a pro mne je radostí a poctou být jeho součástí.
Jan Vídeňský (2013)


